Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

terça-feira, 11 de janeiro de 2022 Ano XII - Edição nº 01643 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Boa Vista do Tupim

publica

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A020B01826214FDD66CFA831FE8CE2E

terça-feira, 11 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01643 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 003, DE 11 DE JANEIRO DE 2022 - “Dispõe sobre medidas de prevenção e controle para enfrentamento do novo

Coronavírus (COVID-19), e dá outras providências.”

• ATA DE RECEBIMENTO DE DOCUMENTO E JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO - PP SRP Nº 032/2021.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A020B01826214FDD66CFA831FE8CE2E

terça-feira, 11 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01643 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Pregão Presencial

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Travessa Professora Nilda de Castro, s/nº., Centro
Boa Vista do Tupim — Bahia — CEP 46.850-000

CNPJ: 13.718.176/0001-25 E

ATA DE RECEBIMENTO DE DOCUMENTOE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
DO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2021

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de combustíveis e derivados, para
abastecimento da frota de veículos das diversas unidades administrativas do Poder
Executivo Municipal compreendendo Secretarias e Fundos Municipais, durante o
exercício de 2022.

Aos dez dias do mês de janeiro de 2022, às 16h00min, reuniu-se na Prefeitura Municipal
de Boa Vista do Tupim, Estado da Bahia, na sala da Comissão Permanente de Licitação,
o Pregoeiro Sr. Ivan Bezerra Fachinetti e equipe de apoio composta pelos servidores,
Sr.2 Laís Aparecida Cardoso da Silva Pimentel e pela Sr.3 Leide Jesus Mota, legalmente
instituídas nos termos da Portaria nº 003/2022, para receber o documento solicitado
em sede de diligência para complementar e julgar a documentação de habilitação da
empresa BOA VISTA DO TUPIM PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ nº
05.091.592/0001-18, empresa que apresentou menor lance no certame do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2021, realizado no dia 07 de janeiro
de 2022, com diligência publicada em 10 de janeiro de 2022. A empresa BOA VISTA
DO TUPIM PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA apresentou o documento solicitado na
diligencia as 14:33 horas do dia de hoje, 10 de janeiro de 2022. Analisando a
documentação apresentada, trata-se da primeira Alteração do Contrato Social,
registrada na JUCEB em 18 de fevereiro de 2004, que apenas atualizou e consolidou o
contrato social da sociedade. O documento apenas complementa a habilitação jurídica
da empresa, que apresentou o Contrato Social, segunda e terceira alterações, deixando
de apresentar a primeira alteração contratual. A documentação apresentada está de
acordo com as exigências do edital, sendo declarada HABILITADA a empresa BOA
VISTA DO TUPIM PRODUTOS DE PETROLEO LTDA - CNPJ nº 05.091.592/0001-18 para
o presente certame. O Pregoeiro informou que a presente ata da análise e julgamento
da habilitação será publicada no Diário Oficial do Município no sítio eletrônico

http://www.ipmbrasil.org.br/DiarioOficial/ba/pmboavistadotupim/diario, ficando, a
partir da data de veiculação da publicação, aberto o prazo de 03 (três) dias úteis para
interposição de recurso, conforme dispõe o art. 4º, Inciso XVIII, da Lei Federal n.º
10.520/2002.

Não havendo mais nadaatratar, oPr goeiro, Sr. Ivan Bezerra Fachinetti,na presença
de sua equipe de apoio e demais presentes, declarou encerrada a presente sessão às
16:30 horas, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio.

a]

é E aEa 4 ]

é u

han Bezerra Fachinetti
—

Pregoeiro

Laís AparecidiCar O

da

Equipe de Apoio

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A19A2B3AD72F31323D3374A842642191

terça-feira, 11 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01643 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

terça-feira, 11 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01643 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA
boavistadotupim.ba.gov.br

DECRETO Nº003, DE 11 DE JANEIRO DE 2022.

“Dispõe sobre medidas de prevenção e
controle para enfrentamento do novo
Coronavírus (COVID-19), e dá outras
providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no uso
de suas atribuições, conforme o disposto no art. 66, inciso XXIX, da Lei Orgânica
do Município de Boa Vista do Tupim.

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido
mediante políticas sociais econômicas que visem à redução do risco de doença
e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para
sua promoção, proteção e recuperação, na forma do artigo 196, da Constituição
da República;

CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia
11 de março de 2020, como pandemia do Novo Coronavírus, bem como a
ascendência dos casos ativos e a transmissibilidade das cepas identificadas no
Estado da Bahia;

CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de mais medidas
de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública,
a fim de evitar a disseminação da doença;

CONSIDERANDO o monitoramento dos indicadores - número de óbitos, taxa de
ocupação de leitos de UTI e número de casos ativos - divulgados diariamente
nos boletins epidemiológicos;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual da Bahia nº 21.027, de 10 de
janeiro de 2022, que instituiu medidas de enfrentamento ao novo coronavírus,
causador da COVID-19;

CONSIDERANDO as medidas de combate a proliferação do novo coronavírus
(COVID19) já adotadas pelo Município de Boa Vista do Tupim, através dos
Decretos nº 097/2020, 098/2020, 099/2020, 104/2020, 108/2020, 109/2020,
111/2020, 116/2020, 118/2020, 120/2020, 122/2020, 123/2020, 124/2020,
126/2020, 128/2020, 129/2020, 130/2020, 131/2020, 135/2020, 138/2020,
139/2020, 142/2020, 143/2020, 144/2020, 148/2020, 150/2020, 151/2020,
161/2020, 162/2020, 163/2020, 166/2020, 168/2020, 173/2020, 175/2020,
200/2020, 290/2020, 049/2021, 148/2021; 149/2021, 160/2021, 161/2021,

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A020B01826214FDD66CFA831FE8CE2E

terça-feira, 11 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01643 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA
boavistadotupim.ba.gov.br

172/2021, 239/2021, 246/2021, 249/2021, 263/2021,  266/2021, 269/2021,
276/2021, 280/2021, 286/2021, 288/2021, 294/2021, 295/2021,  299/2021,
305/2021, 309/2021, 313/2021, 314/2021, 320/2021, 326/2021, 328/2021,
329/2021,  344/2021,  348/2021, 349/2021, 353/2021, 354/2021,  355/2021,
365/2021, 372/2021, 374/2021 e 01/2022.

DECRETA

Art.1º - Ficam autorizados, em todo território do Município de Boa Vista do

Tupim, durante o período de 11 de janeiro até 25 de janeiro de 2022, os eventos

e atividades com a presença de público de até 3.000 (três mil) pessoas, tais

como: cerimônias de casamento, eventos urbanos e rurais em logradouros

públicos ou privados, eventos exclusivamente científicos e profissionais, circos,

parques de exposições, solenidades de formatura, feiras, passeatas, parque de

diversões, e afins.

§ 1º - Os eventos e atividades referidos no caput deste artigo que contem com

controle de acesso deverão ocorrer com a ocupação ao máximo de 50%

(cinquenta por cento) da capacidade do local e presença de público não superior

a 3.000 (três mil) pessoas, atendido o quanto disposto no art. 2º deste Decreto e

respeitados os protocolos sanitários estabelecidos.

§ 2º - A realização de eventos com venda de ingressos fica condicionada à

presença de público limitada na forma prevista no § 1º deste artigo, e ao

atendimento, pelos artistas, público, equipe técnica e colaboradores, do quanto

disposto no art. 2º deste Decreto, respeitados os protocolos sanitários

estabelecidos, especialmente o distanciamento social adequado e o uso de

máscaras.

Art. 2º - Para os fins deste Decreto, a vacinação deverá ser comprovada,

mediante apresentação do documento fornecido no momento da imunização ou

do Certificado COVID, obtido através do aplicativo “CONECT SUS” do Ministério

da Saúde, que contenha a confirmação de:

I - duas doses da vacina ou dose única, para o público geral;

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A020B01826214FDD66CFA831FE8CE2E

terça-feira, 11 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01643 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA
boavistadotupim.ba.gov.br

II - uma dose da vacina para crianças e adolescentes alcançados pela

Campanha de Imunização contra a COVID-19, observado o prazo de

agendamento para segunda dose;

III - doses de reforço subsequentes da vacina para o público alcançado por esta

etapa da Campanha de Imunização contra a COVID-19.

Art. 3º - Os eventos desportivos coletivos profissionais poderão ocorrer com a

presença de público, desde que, cumulativamente, sejam atendidos os seguintes

requisitos:

I - acesso condicionado à comprovação da vacinação, na forma do art. 2º deste

Decreto;

II - ocupação máxima limitada a 50% (cinquenta por cento) da capacidade do

local e presença de público não superior a 3.000 (três mil) pessoas;

III - controle dos fluxos de entrada e saída nas dependências do local e o

contingenciamento de público nas regiões adjacentes de modo a evitar

aglomerações;

IV - respeito aos protocolos sanitários estabelecidos, especialmente o

distanciamento social adequado e o uso de máscaras.

Art. 4º - Fica autorizada a presença de crianças não alcançadas pela Campanha

de Imunização contra a COVID-19 nos eventos desportivos coletivos

profissionais, nos espaços culturais, bem como em parques de exposições e

espaços congêneres, quando acompanhadas por pai, mãe ou responsável legal

que atenda ao quanto disposto no art. 2º deste Decreto.

Art. 5º - Os atos religiosos litúrgicos poderão ocorrer, desde que,

cumulativamente, sejam atendidos os seguintes requisitos:

I - ocupação máxima limitada a 50% (cinquenta por cento) da capacidade do

local e presença de público não superior a 3.000 (três mil) pessoas;

II - controle dos fluxos de entrada e saída nas dependências do local, de modo

a evitar aglomerações;

III - instalações físicas amplas, que permitam ventilação natural cruzada;

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A020B01826214FDD66CFA831FE8CE2E

terça-feira, 11 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01643 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA
boavistadotupim.ba.gov.br

IV - respeito aos protocolos sanitários estabelecidos, especialmente o

distanciamento social adequado e o uso de máscaras.

Art. 6º - Os bares, restaurantes, lanchonetes e demais estabelecimentos

similares funcionarão com acesso condicionado ao atendimento do quanto

disposto no art. 2º deste Decreto, e respeitados os protocolos sanitários

estabelecidos.

Art. 7º - Fica autorizado, em todo o território do Município de Boa Vista do Tupim,

o funcionamento de academias e estabelecimentos voltados para a realização

de atividades físicas, desde que atendido o quanto disposto no art. 2º deste

Decreto e respeitados os protocolos sanitários estabelecidos.

Art. 8 - A lotação máxima permitida em cada estabelecimento comercial, de

serviços e financeiro, como mercados e afins, bancos e lotéricas, será de 50%

(cinquenta por cento), considerado o tamanho do espaço físico, com o objetivo

de evitar aglomerações.

Art. 9 - A visitação social às unidades de saúde, às unidades prisionais e às

unidades policiais do Estado fica condicionada à comprovação da vacinação, na

forma do art. 2º deste Decreto.

Art. 10 - O acesso a quaisquer prédios públicos, nos quais se situem órgãos,

entidades e unidades administrativas, fica condicionado à comprovação da

vacinação, na forma do art. 2º deste Decreto.

Parágrafo único - O disposto no caput deste artigo se aplica às escolas da Rede

Pública Estadual de Ensino.

Art. 11 - A utilização dos serviços de transporte coletivo rodoviário intermunicipal

de passageiros, público e privado, nas modalidades regular, fretamento,

complementar, alternativo e de vans, fica condicionada à comprovação da

vacinação, na forma do art. 2º deste Decreto.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A020B01826214FDD66CFA831FE8CE2E

terça-feira, 11 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01643 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA
boavistadotupim.ba.gov.br

Parágrafo único - A Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de

Energia, Transportes e Comunicações da Bahia - AGERBA fiscalizará o quanto

disposto neste artigo e editará as normas complementares ao seu cumprimento.

Art. 12 - O tratamento das informações sanitárias dispostas na forma do art. 2º

deste Decreto estará submetido às medidas de mitigação de riscos à

privacidade, observando, especialmente, os princípios de segurança,

transparência, finalidade, adequação e necessidade.

Art. 13- A Secretaria da Saúde, através da Diretoria da Vigilância Sanitária,

acompanhará as medidas necessárias adotadas pelos órgãos municipais de

Vigilância Sanitária, atuando em suas omissões, a fim de garantir o cumprimento

do quanto disposto neste Decreto.

Art. 14- A Secretaria da Segurança Pública, através da Polícia Militar da Bahia

e da Polícia Civil, apoiará as medidas necessárias adotadas no Município de Boa

Vista do Tupim, tendo em vista o disposto neste Decreto, em conjunto com a

Diretoria da Vigilância Sanitária e as Guardas Municipais.

Art. 15 -- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, 11 de
janeiro de 2022.

HELDER LOPES CAMPOS
Prefeito Municipal

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A020B01826214FDD66CFA831FE8CE2E

		2022-01-11T14:38:59-0300